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Indicadors – Impacte del context actual al MCP

Tones

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de Mercabarna 

facilitades per les pròpies empreses.

Fresc Congelat Total Fresc Congelat Total Fresc Congelat Total

Gener 3.752 484 4.236 3.829 959 4.788 4.129 680 4.809

Febrer 4.319 644 4.963 4.135 761 4.895 4.246 670 4.916

Març 4.719 655 5.374 4.830 710 5.540 4.508 724 5.232

Abril 4.671 668 5.339 4.559 656 5.215 4.808 813 5.621

Maig 4.828 669 5.497 5.069 800 5.869 4.928 765 5.693

Juny 5.151 698 5.848 4.866 783 5.649 4.986 837 5.823

Juliol 4.942 1.160 6.102 5.234 915 6.149 5.576 809 6.385

Agost 4.677 595 5.272 4.784 716 5.500 5.078 773 5.851

Setembre 5.050 675 5.725 5.079 678 5.757 4.605 783 5.388

Octubre 4.507 786 5.293 4.754 661 5.415 5.051 677 5.728

Novembre 5.201 904 6.105 4.747 777 5.524 4.810 738 5.548

Desembre 5.609 1.048 6.657 5.323 909 6.232 4.751 923 5.674

TOTAL ANY 57.426 8.986 66.411 57.209 9.325 66.533 57.476 9.192 66.668

Any 2023Any 2022 Any 2024
Tones

Fresc Congelat Total Fresc Congelat Total

Gener 8% -29% 0% -11% -21% -13%

Febrer 3% -12% 0% -5% -18% -7%

Març -7% 2% -6% -11% -18% -12%

Abril 5% 24% 8% -2% -9% -3%

Maig -3% -4% -3% -15% -13% -14%

Juny 2% 7% 3% -6% -12% -7%

Juliol 7% -12% 4% 8% -9% 5%

Agost 6% 8% 6% 8% -2% 7%

Setembre -9% 15% -6% 0% 13% 2%

Octubre 6% 2% 6% -5% -16% -7%

Novembre 1% -5% 0% -3% -13% -4%

Desembre -11% 2% -9% -16% -22% -17%

TOTAL ANY 0% -1% 0% -5% -12% -6%

Tones
2024 Vs. 20192024 Vs. 2023
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Preu mig (€/kg)

Indicadors – Impacte del context actual al MCP

Fresc Congelat Total Fresc Congelat Total Fresc Congelat Total

Gener 8,57 €                  10,60 €               8,80 €                    9,41 €                  10,23 €               9,57 €                    9,59 €                  11,77 €               9,90 €                    

Febrer 8,22 €                  10,60 €               8,53 €                    8,67 €                  12,37 €               9,24 €                    9,55 €                  12,02 €               9,89 €                    

Març 8,70 €                  11,16 €               9,00 €                    9,05 €                  12,63 €               9,51 €                    9,47 €                  11,84 €               9,80 €                    

Abril 8,96 €                  11,12 €               9,23 €                    9,08 €                  13,12 €               9,59 €                    9,80 €                  12,00 €               10,12 €                  

Maig 8,70 €                  11,40 €               9,03 €                    9,04 €                  12,98 €               9,58 €                    9,45 €                  12,00 €               9,79 €                    

Juny 8,81 €                  11,33 €               9,11 €                    8,77 €                  13,94 €               9,49 €                    9,04 €                  11,80 €               9,44 €                    

Juliol 9,40 €                  11,17 €               9,74 €                    9,38 €                  13,58 €               10,00 €                  8,85 €                  12,26 €               9,28 €                    

Agost 9,01 €                  11,61 €               9,30 €                    8,69 €                  12,99 €               9,25 €                    8,57 €                  11,62 €               8,97 €                    

Setembre 9,01 €                  12,00 €               9,36 €                    8,50 €                  13,16 €               9,05 €                    9,00 €                  11,72 €               9,40 €                    

Octubre 8,68 €                  12,21 €               9,20 €                    8,72 €                  12,33 €               9,16 €                    8,61 €                  12,83 €               9,11 €                    

Novembre 8,73 €                  12,93 €               9,35 €                    9,11 €                  19,98 €               10,64 €                  9,34 €                  13,33 €               9,87 €                    

Desembre 10,02 €                14,15 €               10,67 €                  11,07 €                14,88 €               11,63 €                  11,81 €                14,38 €               12,23 €                  

TOTAL ANY 8,93 €                  11,83 €               9,32 €                    9,14 €                  13,51 €               9,75 €                    9,40 €                  12,33 €               9,81 €                    

Any 2023Any 2022 Any 2024
Preu mig (€/Kg.)

Fresc Congelat Total Fresc Congelat Total

Gener 2% 15% 3% 27% 24% 26%

Febrer 10% -3% 7% 36% 38% 36%

Març 5% -6% 3% 32% 40% 33%

Abril 8% -9% 6% 34% 44% 36%

Maig 5% -8% 2% 31% 43% 33%

Juny 3% -15% -1% 26% 40% 29%

Juliol -6% -10% -7% 22% 44% 25%

Agost -1% -11% -3% 17% 34% 19%

Setembre 6% -11% 4% 24% 36% 27%

Octubre -1% 4% -1% 20% 45% 24%

Novembre 3% -33% -7% 25% 50% 28%

Desembre 7% -3% 5% 30% 38% 32%

TOTAL ANY 3% -9% 1% 27% 39% 28%

Preu mig (€/Kg.)
2024 Vs. 20192024 Vs. 2023

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de Mercabarna 

facilitades per les pròpies empreses.
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Facturació (€)

Indicadors – Impacte del context actual al MCP

Fresc Congelat Total Fresc Congelat Total Fresc Congelat Total

Gener 32.154.640 €       5.130.400 €        37.285.040 €         36.030.890 €       9.810.570 €        45.841.460 €         39.597.110 €       8.003.600 €        47.600.710 €         

Febrer 35.502.180 €       6.826.400 €        42.328.580 €         35.848.256 €       9.410.379 €        45.258.635 €         40.549.300 €       8.053.400 €        48.602.700 €         

Març 41.055.300 €       7.309.800 €        48.365.100 €         43.711.500 €       8.967.300 €        52.678.800 €         42.690.760 €       8.572.160 €        51.262.920 €         

Abril 41.852.160 €       7.428.160 €        49.280.320 €         41.395.720 €       8.606.720 €        50.002.440 €         47.118.400 €       9.756.000 €        56.874.400 €         

Maig 42.003.600 €       7.626.600 €        49.630.200 €         45.823.760 €       10.384.000 €      56.207.760 €         46.569.600 €       9.180.000 €        55.749.600 €         

juny 45.377.702 €       7.905.995 €        53.283.697 €         42.674.820 €       10.915.020 €      53.589.840 €         45.073.440 €       9.876.600 €        54.950.040 €         

Juliol 46.454.800 €       12.957.200 €      59.412.000 €         49.094.920 €       12.425.700 €      61.520.620 €         49.347.600 €       9.918.340 €        59.265.940 €         

Agost 42.139.770 €       6.907.950 €        49.047.720 €         41.572.960 €       9.300.840 €        50.873.800 €         43.518.460 €       8.982.260 €        52.500.720 €         

Setembre 45.500.500 €       8.100.000 €        53.600.500 €         43.171.500 €       8.922.480 €        52.093.980 €         41.445.000 €       9.176.760 €        50.621.760 €         

Octubre 39.120.760 €       9.597.060 €        48.717.820 €         41.454.880 €       8.150.130 €        49.605.010 €         43.489.110 €       8.685.910 €        52.175.020 €         

Novembre 45.404.730 €       11.688.720 €      57.093.450 €         43.245.170 €       15.524.460 €      58.769.630 €         44.925.400 €       9.837.540 €        54.762.940 €         

Desembre 56.202.180 €       14.829.200 €      71.031.380 €         58.925.610 €       13.525.920 €      72.451.530 €         56.109.310 €       13.272.740 €      69.382.050 €         

TOTAL ANY 512.768.322 €     106.307.485 €    619.075.807 €       522.949.986 €     125.943.519 €    648.893.505 €       540.433.490 €     113.315.310 €    653.748.800 €       

Any 2024Any 2022 Any 2023
Facturació (€)

Fresc Congelat Total Fresc Congelat Total

Gener 10% -18% 4% 13% -3% 10%

Febrer 13% -14% 7% 29% 13% 26%

Març -2% -4% -3% 18% 14% 17%

Abril 14% 13% 14% 32% 31% 32%

Maig 2% -12% -1% 12% 24% 13%

juny 6% -10% 3% 19% 23% 20%

Juliol 1% -20% -4% 31% 32% 31%

Agost 5% -3% 3% 27% 31% 28%

Setembre -4% 3% -3% 25% 53% 29%

Octubre 5% 7% 5% 14% 23% 15%

Novembre 4% -37% -7% 21% 30% 23%

Desembre -5% -2% -4% 9% 8% 9%

TOTAL ANY 3% -10% 1% 20% 22% 20%

Facturació (€)
2024 Vs. 20192024 Vs. 2023

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de Mercabarna 

facilitades per les pròpies empreses.
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Indicadors – Impacte del context actual

Font: Direccio General de Pesca i Afers Marítims 

de la Generalitat de Catalunya (2024).
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Indicadors – Impacte del context actual (IPC)

Font: INE.

El 2024 ha acabat amb un 2,8% d’inflació mitjana, la més baixa des de 2020.
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Indicadors – Impacte del context actual al consum

Font: Informe del Consumo Alimentario en España 2023 

(Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación).

* Darreres dades disponibles del 2023
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Indicadors – Impacte del context actual al consum

Font: Informe del Consumo Alimentario en España 2023 

(Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación).

* Darreres dades disponibles del 2023
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Indicadors – Impacte del context actual al consum

Font: El rol de las pescaderías catalanas en la distribución de pescado de 

proximidad (Miquel Ortega i Marta Coll, gener 2024).

“Otros” es refereix a qualsevol altre 

format comercial detallista que no 

sigui ni supermercat, ni hipermercat 

ni comerç especialitzat
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Indicadors – Impacte del context actual al consum

Font: El rol de las pescaderías catalanas en la distribución de pescado de 

proximidad (Miquel Ortega i Marta Coll, Gener 2024).
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Indicadors – Impacte del context actual al consum

Font: El rol de las pescaderías catalanas en la distribución de pescado de 

proximidad (Miquel Ortega i Marta Coll, Gener 2024).
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Indicadors

- Quota de mercat del MCP -
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❑ Metodologia de càlcul de la Quota de Mercat:

La quota del mercat del Mercat Central del Peix de Mercabarna és el % de:

- Les tones comercialitzades al Mercat Central del Peix de Mercabarna (en

fresc i en congelat) - NUMERADOR

- Respecte a les tones de peix consumides a Catalunya (població de

Catalunya multiplicada pel consum per càpita de peix, fresc i congelat) –

DENOMINADOR

Nota: Les darreres dades disponibles de comercialització de peix al Mercat

Central del Peix de Mercabarna són del 2024, però les dades de consum són del

2023. Per aquest motiu, la quota de mercat més actualitzada és la del 2023.

Indicadors – Quota de mercat

Quota de mercat a Catalunya del Mercat Central del Peix (1/4)



Indicadors – Quota de mercat

Quota de mercat a Catalunya del Mercat Central del Peix (2/4)

Nota metodològica: No està considerada l’exportació des del MCP (no es disposen de dades).

16 

Font: Metodologia d’elaboració pròpia a partir de dades de “Alimentación en España” (Mercasa), de 

“Informe de Consumo Alimentario de España” (Ministero de Agricultura, Pesca y Alimentación) i de 

Mercabarna.
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Indicadors – Quota de mercat

Quota de mercat a Catalunya del Mercat Central del Peix (3/4)

Font: Metodologia d’elaboració pròpia a partir de dades de “Alimentación en España” (Mercasa), de 

“Informe de Consumo Alimentario de España” (Ministero de Agricultura, Pesca y Alimentación) i de 

Mercabarna.

Nota metodològica: No està considerada l’exportació des del MCP (no es disposen de dades).

2023 vs. 2022 2023 2022

consum peix fresc (kg/p) -2,2% 9,18           9,39           

consum marisc fresc (kg/p) -2,1% 4,91           5,01           

consum Total fresc (kg/p) -2,2% 14,09         14,40         

consum peix congelat (kg/p) -4,9% 2,21           2,32           

consum marisc congelat (kg/p) -3,6% 2,56           2,66           

consum Total congelat (kg/p) -4,2% 4,77          4,98          

consum TOTAL (kg/p) -2,7% 18,86         19,38         

Població Catalunya 1,5% 8.016.606   7.901.963   

Consum total fresc (t) -0,7% 112.951      113.788      

Consum total congelat (t) -2,8% 38.242       39.352       

Consum total (t) -1,3% 151.193      153.140      

MCP (t fresc) -0,4% 57.208       57.426       

MCP (t congelat) 3,8% 9.325         8.987         

TOTAL MCP 0,2% 66.533       66.413       

Quota mercat  a Catalunya del MCP - 

fresc  (%)
0,4% 50,6% 50,5%

Quota mercat a Catalunya del MCP - 

congelat (%)
6,8% 24,4% 22,8%

Quota mercat a Catalunya del MCP - 

TOTAL (%)
1,5% 44,0% 43,4%
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Indicadors – Quota de mercat

Quota de mercat a Catalunya del Mercat Central del Peix (4/4)

Nota metodològica: No està considerada l’exportació des del MCP (no es disposen de dades).

Font: Metodologia d’elaboració pròpia a partir de dades de “Alimentación en España” (Mercasa), de 

“Informe de Consumo Alimentario de España” (Ministero de Agricultura, Pesca y Alimentación) i de 

Mercabarna.

23 22 21 20 19 18 17 16 15

consum peix fresc (kg/p) 9,18           9,39           10,49         11,30         10,98         11,31           11,76          12,88        13,10         

consum marisc fresc (kg/p) 4,91           5,01           5,24           4,58           3,76           3,76             3,99            4,45          4,56           

consum Total fresc (kg/p) 14,09         14,40         15,73         15,88         14,74         15,07          15,75          17,33        17,66         

consum peix congelat (kg/p) 2,21           2,32           2,48           3,51           4,19           4,55             4,55            4,91          5,10           

consum marisc congelat (kg/p) 2,56           2,66           2,72           2,77           3,70           3,70             3,70            3,70          3,83           

consum Total congelat (kg/p) 4,77          4,98          5,20          6,28          7,88          8,25            8,25            8,61          8,92          

consum TOTAL (kg/p) 18,86         19,38         20,93         22,16         22,62         23,32          24,00          25,94        26,59         

Població Catalunya 8.016.606   7.901.963   7.739.758   7.716.760   7.619.494   7.543.825     7.534.813    7.496.236  7.448.332   

Consum total fresc (t) 112.951      113.788      121.746      122.542      112.296      113.716       118.673       129.880     131.567      

Consum total congelat (t) 38.242       39.352       40.247       48.461       60.057       62.206         62.132         64.543       66.469       

Consum total (t) 151.193      153.140      161.993      171.003      172.353      175.922       180.805       194.422     198.036      

MCP (t fresc) 57.208       57.426       59.263       51.441       60.568       59.181         59.815         60.094       61.787       

MCP (t congelat) 9.325         8.987         8.020         8.368         10.501       10.152         9.670          10.631       11.289       

TOTAL MCP 66.533       66.413       67.283       59.809       71.069       69.333         69.485        70.725      73.076       

Fresc 50,6% 50,5% 48,7% 42,0% 53,9% 52,0% 50,4% 46,3% 47,0%

Congelat 24,4% 22,8% 19,9% 17,3% 17,5% 16,3% 15,6% 16,5% 17,0%

TOTAL 44,0% 43,4% 41,5% 35,0% 41,2% 39,4% 38,4% 36,4% 36,9%
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Indicadors 

- Xarxa de Mercas -
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Xarxa de Mercas

Indicadors – Xarxa de Mercas

Font: La  Alimentación en España 2023 / 2024 (Mercasa).
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Indicadors – Xarxa de Mercas

Peix i marisc CONGELATPeix i marisc FRESC

Font: La  Alimentación en España 2023 / 2024 (Mercasa).

Xarxa de Mercas
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Indicadors 

- Mercat Central del Peix -
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❑ Mercat Central del Peix:

✓ Tones comercialitzades per producte i facturació global.

✓ Altes i baixes de la Caixa Gremial.

✓ Facturació Caixa Gremial.

✓ Concentració empresarial.

✓ Composició:

- % fresc / congelat.

- % composició fresc (blanc selecte, blanc popular, peix blau, etc.).

- % composició congelat (peix congelat, cefalòpodes, etc.).

✓ Orígens MCP.

✓ Productes més comercialitzats al MCP.

Nota: Les darreres dades públiques disponibles de comercialització de peix al Mercat Central del Peix de

Mercabarna són del 2023.

Indicadors – Mercat Central del Peix
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Evolució MCP (grans xifres)

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de Mercabarna facilitades per les pròpies empreses.

❑ Les dades estan també per tipologia de producte (veure estadístiques de Mercabarna).

Indicadors – Mercat Central del Peix

Any Fresc (t) Congelat (t)
Fumats i salaons 

(t)
TOTAL (t) % fresc Preu mig (€/Kg) Facturació MCP (M€)

00 81.089                           15.849               151                97.089          83,5% 5,14                             499                                    

01 82.070                           17.210               195                99.475          82,5% 5,30                             527                                    

02 79.131                           17.162               219                96.512          82,0% 5,63                             543                                    

03 78.827                           14.228               249                93.304          84,5% 5,70                             532                                    

04 80.712                           13.418               208                94.338          85,6% 5,73                             541                                    

05 76.198                           12.946               259                89.403          85,2% 6,07                             543                                    

06 71.628                           13.119               205                84.952          84,3% 6,36                             540                                    

07 69.159                           12.593               266                82.018          84,3% 6,28                             515                                    

08 68.401                           12.487               280                81.168          84,3% 6,28                             510                                    

09 71.703                           12.330               212                84.245          85,1% 5,68                             479                                    

09 Vs 08 4,8% -1,3% -24,3% 3,8% 1,0% -9,6% -6,1%

10 69.118                           12.100               167                81.385          84,9% 5,99                             487                                    

10 Vs 09 -3,6% -1,9% -21,2% -3,4% -0,2% 5,5% 1,9%

11 69.210                           13.159               174                82.543          83,8% 6,07                             501                                    

11 Vs 10 0,1% 8,8% 4,0% 1,4% -1,3% 1,3% 2,8%

12 64.609                           11.972               151                76.732          84,2% 5,87                             450                                    

12 Vs 11 -6,6% -9,0% -13,1% -7,0% 0,4% -3,3% -10,1%

13 61.471                           11.792               86                  73.349          83,8% 5,99                             439                                    

13 Vs 12 -4,9% -1,5% -43,0% -4,4% -0,5% 2,0% -2,5%

14 60.350                           11.071               162                71.583          84,3% 6,51                             466                                    

14 Vs 13 -1,8% -6,1% 88,4% -2,4% 0,6% 8,7% 6,1%

15 61.787                           11.289               212                73.288          84,3% 7,03                             515                                    

15 Vs 14 2,4% 2,0% 30,9% 2,4% 0,0% 8,0% 10,6%

16 60.094                           10.631               249                70.974          84,7% 7,51                             533                                    

16 Vs 15 -0,4% -4,0% 53,7% -0,9% 0,4% 15,4% 14,4%

17 59.815                           9.670                178                69.663          85,9% 7,57                             527                                    

17 Vs 16 -0,5% -9,0% -28,5% -1,8% 1,4% 0,8% -1,1%

18 59.181                           10.152               243                69.576          85,1% 7,73                             538                                    

18 Vs 17 -1,1% 5,0% 36,5% -0,1% -0,9% 2,1% 2,0%

19 60.568                           10.501               304                71.373          84,9% 7,66                             547                                    

19 Vs 18 2,3% 3,4% 25,1% 2,6% -0,2% -0,9% 1,7%

20 51.441                           8.368                296                60.105          85,6% 7,68                             462                                    

20 Vs 19 -15,1% -20,3% -2,6% -15,8% 0,9% 0,3% -15,6%

21 59.263                           8.020                245                67.528          87,8% 8,31                             561                                    

21 Vs 20 15,2% -4,2% -17,2% 12,4% 2,5% 8,2% 21,6%

22 57.426                           8.987                197                66.610          86,2% 9,33                             621                                    

22 Vs 21 -3,1% 12,1% -19,6% -1,4% -1,8% 12,3% 10,7%

23 57.208                           9.325                194                66.727          85,7% 9,76                             651                                    

23 Vs 22 -0,4% 3,8% -1,5% 0,2% -0,6% 4,6% 4,8%
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Evolució MCP (grans xifres)

❑ Les dades estan també per tipologia de producte (veure estadístiques de Mercabarna).

Indicadors – Mercat Central del Peix

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de Mercabarna facilitades per les pròpies empreses.

Any Fresc (t) Congelat (t)
Fumats i 

salaons (t)
TOTAL (t) % fresc

Preu mig 

(€/Kg)

Facturació 

MCP (M€)

Variación 

interanual 

IPC

Facturació 

a preus 

2006

06 71.628   13.119   205         84.952     84,3% 6,36       540         2,7% 540

07 69.159   12.593   266         82.018     84,3% 6,28       515         4,3% 493

08 68.401   12.487   280         81.168     84,3% 6,28       510         0,8% 484

09 71.703   12.330   212         84.245     85,1% 5,68       479         1,0% 450

10 69.118   12.100   167         81.385     84,9% 5,99       487         3,3% 443

11 69.210   13.159   174         82.543     83,8% 6,07       501         2,0% 446

12 64.609   11.972   151         76.732     84,2% 5,87       450         2,7% 390

13 61.471   11.792   86           73.349     83,8% 5,99       439         0,2% 380

14 60.350   11.071   162         71.583     84,3% 6,58       471         -1,0% 411

15 61.787   11.289   212         73.288     84,3% 7,03       515         0,0% 450

16 60.094   10.631   249         70.974     84,7% 7,51       533         1,6% 458

17 59.815   9.670     178         69.663     85,9% 7,57       527         1,1% 448

18 59.181   10.152   243         69.576     85,1% 7,73       538         1,2% 452

19 60.568   10.501   304         71.373     84,9% 7,66       547         0,8% 456

20 51.441   8.368     296         60.105     85,6% 7,68       462         0,5% 372

21 59.263   8.020     245         67.528     87,8% 8,31       561         3,2% 438

22 57.426   8.987     197         66.610     86,2% 9,33       621         5,7% 458

23 57.208   9.325     194         66.727     85,7% 9,76       651         3,1% 465

23 Vs 06 -20,1% -28,9% -5,4% -21,5% 1,7% 53,5% 20,5% -14,0%
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Indicadors – Mercat Central del Peix

Font: Mercabarna a partir de dades facilitades per les 

empreses (dades de 2023)

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de Mercabarna facilitades per les 

pròpies empreses (darreres dades publiques disponibles 2023).

Evolució MCP (grans xifres)



27 

Evolució MCP (grans xifres)

❑ Les dades estan també per tipologia de producte (veure estadístiques de Mercabarna).

Nota: en verd es marquen les dades que s’han incrementat respecte l’any anterior i en 

vermell les que han disminuït.

Indicadors – Mercat Central del Peix

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de Mercabarna facilitades per les pròpies empreses 

(darreres dades publiques disponibles 2023).

t Preu mig (€/ Kg) Facturació (M€) t Preu mig (€/ Kg) Facturació (M€) t Preu mig (€/ Kg) Facturació (M€)

Fresc - Peix 38.264       9,33              357            38.124   9,31              355            0% 0% 1%

Fresc -Varis 5.668        8,13              46              6.138     8,03              49              -8% 1% -7%

Fresc - marisc 13.275       9,04              120            13.164   8,25              109            1% 10% 10%

TOTAL Fresc 57.207      9,14             523            57.426   8,93             513            0% 2% 2%

Congelat - Peix 2.208        9,18              20              1.805     10,02            18              22% -8% 12%

Congelat - Cefalòpodes 3.273        9,48              31              3.856     9,11              35              -15% 4% -12%

Congelat - Marisc 3.084        16,76            52              2.592     17,21            45              19% -3% 16%

Congelat - Elaborats Congelat 761           30,20            23              734        11,54            8                4% 162% 171%

TOTAL Congelat 9.326        13,51            126            8.987    11,83            106            4% 14% 19%

TOTAL Fumats i Salaons 194           12,20            2               197       13,39            3               -2% -9% -10%

TOTAL 66.727      9,76             651            66.610   9,33             621            0% 5% 5%

2023 2022 2023 Vs 2022 (%)
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Evolució MCP (grans xifres)

❑ Les dades estan també per tipologia de producte (veure estadístiques de Mercabarna).

Nota: en verd es marquen les dades que s’han incrementat respecte l’any anterior i en 

vermell les que han disminuït.

Indicadors – Mercat Central del Peix

Tones % Preus mitjos Import (milers €) %

Fresc Blanc selecte 28.650               43% 9,81        281.057         43%

Blanc popular 1.989                 3% 2,84        5.649            1%

Peix blau 7.624                 11% 9,22        70.293           11%

Total peix fresc 38.264               57% 9,33       357.003        55%

Total varis fresc 5.668                9% 8,13       46.081          7%

Total marisc fresc 13.275               20% 9,04       120.006        18%

Total grup fresc 57.207               86% 9,14       522.872        80%

Congelat Peix congelat 2.208                 3% 9,18        20.269           3%

Cefalòpodes 3.273                 5% 9,48        31.028           5%

Marisc congelat 3.084                 5% 16,76      51.688           8%

Elaborats congelats 761                    1% 30,20      22.982           4%

Total grup congelat 9.326                14% 13,51      125.994        19%

Fumats i salaons 194                   0% 12,20      2.367            0%

Total Mercat 66.726               100% 9,76       651.246        100%

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de Mercabarna facilitades per les pròpies empreses 

(darreres dades publiques disponibles 2023).



Nota: en verd es marquen les dades que s’han incrementat respecte l’any anterior i en vermell les que han disminuït.

Indicadors – Mercat Central del Peix

2022

29 

2023

Tones % Preus mitjos Import (milers €) %

Fresc Blanc selecte 28.502               43% 9,62        274.189         44%

Blanc popular 2.049                 3% 3,04        6.229            1%

Peix blau 7.574                 11% 9,85        74.604           12%

Total peix fresc 38.125               57% 9,31       354.944        57%

Total varis fresc 6.138                9% 8,03       49.288          8%

Total marisc fresc 13.164               20% 8,25       108.603        17%

Total grup fresc 57.427               86% 8,93       512.823        83%

Congelat Peix congelat 1.805                 3% 10,02      18.086           3%

Cefalòpodes 3.856                 6% 9,11        35.128           6%

Marisc congelat 2.592                 4% 17,21      44.608           7%

Elaborats congelats 734                    1% 11,54      8.470            1%

Total grup congelat 8.987                13% 11,83      106.316        17%

Fumats i salaons 197                   0% 13,39      2.638            0%

Total Mercat 66.610               100% 9,33       621.471        100%

Tones % Preus mitjos Import (milers €) %

Fresc Blanc selecte 28.650               43% 9,81        281.057         43%

Blanc popular 1.989                 3% 2,84        5.649            1%

Peix blau 7.624                 11% 9,22        70.293           11%

Total peix fresc 38.264               57% 9,33       357.003        55%

Total varis fresc 5.668                9% 8,13       46.081          7%

Total marisc fresc 13.275               20% 9,04       120.006        18%

Total grup fresc 57.207               86% 9,14       522.872        80%

Congelat Peix congelat 2.208                 3% 9,18        20.269           3%

Cefalòpodes 3.273                 5% 9,48        31.028           5%

Marisc congelat 3.084                 5% 16,76      51.688           8%

Elaborats congelats 761                    1% 30,20      22.982           4%

Total grup congelat 9.326                14% 13,51      125.994        19%

Fumats i salaons 194                   0% 12,20      2.367            0%

Total Mercat 66.726               100% 9,76       651.246        100%

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de Mercabarna facilitades per les pròpies empreses 

(darreres dades publiques disponibles 2023).



Any
Total inici any (clients MCP amb 

tarjeta "al comptat")
Altes Baixes Diferència

2015 887                                                           123             22                  101

2016 988                                                           112             42                  70

2017 1.058                                                        93               33                  60

2018 1.118                                                        46               683                -637 

2019 481                                                           88               16                  72

2020 553                                                           104             119                -15 

2021 538                                                           123             60                  63

2022 601                                                           143             120                23

2023 624                                                           118             124                -6 

2024 618                                                           102             170                -68 

Total inici 2025 550                                                           

Any

Total inici any (clients CAIXA 

GREMIAL "amb possibilitat 

d'ajornament")

Altes Baixes Diferència

2015 1.344                                                        71               72                  -1 

2016 1.343                                                        80               81                  -1 

2017 1.342                                                        52               53                  -1 

2018 1.341                                                        59               370                -311 

2019 1.030                                                        54               26                  28

2020 1.058                                                        60               64                  -4 

2021 1.054                                                        57               15                  42

2022 1.096                                                        62               78                  -16 

2023 1.080                                                        40               30                  10

2024 1.090                                                        36               114                -78 

Total inici 2025 1.012                                                        
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Indicadors – Mercat Central del Peix

Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Departament d’Informàtica del Gremi.

Altes i baixes (clients Caixa Gremial “amb possibilitat d'ajornament”)

Altes i baixes (clients MCP amb targeta “al comptat”)

Facturació Caixa Gremial (sense IVA) i en milions d’€

Es va “netejar” la 

base de dades

2015 2016 2016 Vs. 2015 2017 2017 Vs. 2016 2018 2018 Vs. 2017 2019 2019 Vs. 2018 2020 2020 Vs. 2019 2021 2021 Vs. 2020 2022 2022 Vs. 2021 2023 2023 Vs. 2022 2024 2024 Vs. 2023

Detallistes 228,71    240,80       5,3% 244,68       1,6% 245,83        2,1% 242,20        -1,5% 233,98        -3,4% 250,80       7,2% 248,51       -0,9% 242,89       -2,3% 241,75  -0,5%

Majoristes 38,09      37,47         -1,6% 32,63         -12,9% 29,73           -20,7% 30,59           2,9% 27,69           -9,5% 33,20         19,9% 38,29         15,3% 36,64         -4,3% 37,71     2,9%

Total 266,80    278,27       4,3% 277,31       -0,3% 275,56        -1,0% 272,79        -1,0% 261,67        -4,1% 284,00       8,5% 286,80       1,0% 279,53       -2,5% 279,46  0,0%
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Concentració empresarial (a 31/12/2024)

Font: Elaboració pròpia.

Indicadors – Mercat Central del Peix

8 Grups concentren el 61% de les caselles

11 Grups concentren el 72% de les caselles

11 caselles 7 caselles 6 caselles 5 caselles 4 caselles 3 caselles 2 caselles 1 casella Sense activitat (1)

Grup Maresmar (Maresmar / 

Roqueta / Laumar)

Grup Videla (Videla / 

CES / Xampeny)
Frime

Grup Arofish 

(Arofish / 

Marenostrum)

Grup Temirsa (Temirsa / 

Manet / Altamar)
Mapesca Lesemar BCN de Peixos Xavier Pueyo (39)

Barcino Arrom Serafí i Fills Ortefish Barrufet

Annapau Acemlo Peixescot Otabarna

Congelados Barrufet Pasapesca

Mariscos Paucrismar Peixos Madir

Grupo Consignaciones del Mar 

(Consignaciones del Mar / 

COPEMA)

Pi Mansergas

Sardanet

Hermanos Bando

Silamar Peix

Consignaciones Mediterránea

Nº Grups empresarials 1 2 1 1 3 3 6 10 1

27 empreses /  

grups 

empresarials 

operatius

4% 7% 4% 4% 11% 11% 22% 37% 100%

Nº caselles 11 14 6 5 12 9 12 10 1 80

14% 18% 8% 6% 15% 11% 15% 13% 1% 100%

(*) Al mes de Gener de 2025 s’ha produït l’operació Pasapesca – Consignaciones Mediterránea.
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Composició grup fresc

(dades disponibles a les estadístiques de Mercabarna del 84 al 23)

Composició grup congelats

(dades disponibles a les estadístiques de Mercabarna del 84 al 23)

Nota: en verd es marquen les dades que s’han incrementat respecte de l’any anterior i en vermell les que han disminuït.

Indicadors – Mercat Central del Peix

t (2023) % t (2022) %

% peix fresc % blanc selecte 28.650                      75% 28.502           75%

% blanc popular 1.989                        5% 2.049            5%

% blau 7.624                        20% 7.574            20%

total 38.263                      100% 38.125          100%

% varis fresc % cefalòpodes 2.328                        41% 2.448            40%

% semiconserves 2.232                        39% 2.963            48%

% preparats 1.049                        19% 639               10%

% elaborats 58                            1% 88                 1%

total 5.667                       100% 6.138            100%

% marisc fesc % mol.luscs 11.323                      85% 11.207           85%

% crustacis 1.952                        15% 1.958            15%

total 13.275                      100% 13.165          100%

t (2023) % t (2022) %

% peix congelat 2.208                        24% 1.805            20%

% cefalòpodes 3.273                        35% 3.856            43%

% marisc congelat 3.084                        33% 2.592            29%

% elaborats 761                           8% 734               8%

total 9.326                       100% 8.987            100%

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de Mercabarna facilitades per les pròpies empreses 

(darreres dades publiques disponibles 2023).
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Evolució grup frescs

Evolució grup congelats

Indicadors – Mercat Central del Peix

Font: Mercabarna a partir de dades facilitades per les 

pròpies empreses (dades de 2023)
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Evolució tones segons procedència (fresc).

Indicadors – Mercat Central del Peix

Font: Mercabarna a partir de dades facilitades per les pròpies empreses (dades de 2023).
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Nota: en verd es marquen les dades que s’han incrementat respecte de 

l’any anterior i en vermell les que han disminuït.

Productes més comercialitzats al MCP (2023 / 2022)

Conclusió: Segueix la tendència de concentració de la comercialització en menys

productes en peix fresc però en canvi, no passa el mateix en marisc fresc.

Indicadors – Mercat Central del Peix

Peix fresc Salmó 8.280                 Salmó 7.928      

% del TOP 1 21,6% % del TOP 1 20,8%

Rap Nacional 3.046                 Lluç de palangre nacional 2.523      

Tonyina 2.274                 rap nacional 2.382      

Orada de cultiu 2.269                 Seitó 2.256      

llobarro de cultiu 2.171                 Tonyina 2.207      

% del TOP 5 47,1% % del TOP 5 45,4%

Marisc fresc musclo 3.476                 musclo 3.861      

% del TOP 1 26,2% % del TOP 1 29,3%

Musclo de roca 2.704                 Musclo de roca 2.447      

Ostra 1.178                 Ostra 1.321      

Cloïssa cultiu 991                    Cloïssa cultiu 907         

Rossellona 576                    Galera 649         

% del TOP 5 67,2% % del TOP 5 69,8%

t (2023) t (2022)

Font: Mercabarna a partir de dades facilitades per les pròpies empreses 

(dades de 2023)
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Indicadors

- Dades de les llotges catalanes -
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Indicadors – Dades de les llotges catalanes

❑ Comercialització llotges catalanes (2023)

Font: Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural. Generalitat de Catalunya 

(darreres dades disponibles 2023).
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Indicadors – Dades de les llotges catalanes

❑ Evolució de les captures i de les principals modalitats de la flota pesquera catalana 2000-2023

Constant Corrent

Font: Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural. Generalitat de Catalunya 

(darreres dades disponibles 2023).
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Indicadors – Dades de les llotges catalanes

❑ Evolució de les captures i de les principals modalitats de la flota pesquera catalana 2000-2023

Font: Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural. Generalitat de Catalunya 

(darreres dades disponibles 2023).
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Indicadors – Dades de les llotges catalanes

❑ Espècies més capturades i espècies que generen més ingressos

Font: Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural. Generalitat de Catalunya 

(darreres dades disponibles 2022).
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Indicadors

- Consumidor i consum -
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Indicadors – Consumidor i consum

❑ Consumidor i consum:

✓ Població.

✓ Població estrangera segons orígens.

✓ Consum i despesa per càpita.

✓ Hàbits de compra.

✓ Impacte CIP en els hàbits de consum de les famílies.
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Indicadors – Consumidor i consum

Evolució població resident a Catalunya

Font: IDESCAT (2024).
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Indicadors – Consumidor i consum

Evolució població resident a Catalunya

Font: IDESCAT (2024).
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Indicadors – Consumidor i consum 

Evolució població estrangera a Catalunya

Font: IDESCAT (darreres dades 2023).

❑ És important controlar-ho

perquè els col·lectius de

residents estrangers poden

tenir diferents hàbits de

compra i consum respecte la

població autòctona.
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Indicadors – Consumidor i consum 

Evolució població estrangera a Catalunya

Font: IDESCAT i La Vanguardia (dades de 2023).
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Indicadors – Consumidor i consum

Evolució població Barcelona i AMB

Font: Padró Municipal Ajuntament de Barcelona (2024) y dades de l’AMB (2024).
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Indicadors – Consumidor i consum

Evolució població Barcelona (darreres dades disponibles)

Font: Padró Municipal Ajuntament de Barcelona (2023).



49 

Indicadors – Consumidor i consum

Font: INE, Enquesta Contínua de Pressupostos Familiars 

(2023).

Despesa per llar a Espanya

❑ La despesa global a les llars va augmentar al 2023, incrementant-se un 3,8%

respecte al 2022 i la despesa en alimentació també (5,6%) derivat especialment per

l’efecte de la inflació.

Gasto medio por hogar (euros) Distribución porcentual Tasa de variación anual (%) Diferencia anual absoluta (euros)

TOTAL 32.617 100 3,8 1.207

1. Alimentos y bebidas no alcohólicas 5.333 16,4 5,6 285

2. Bebidas alcohólicas y tabaco 474 1,5 -1,2 -6

3. Vestido y calzado 1.319 4 8,1 99

4. Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles 10.367 31,8 1,5 157

5. Muebles, artículos del hogar y artículos para el mantenimiento corriente del hogar 1.349 4,1 4,6 59

6. Sanidad 1.243 3,8 1,7 20

7. Transporte 3.778 11,6 0,1 3

8. Comunicaciones 896 2,7 -3 -28

9. Ocio y cultura 1.651 5,1 9,1 138

10. Enseñanza 486 1,5 6,9 31

11. Restaurantes y hoteles 3.311 10,2 13,2 386

12. Otros bienes y servicios 2.410 7,4 2,7 62
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Indicadors – Consumidor i consum

Despesa per càpita per CCAA

Font: INE, Enquesta Contínua de Pressupostos Familiars (2023).

Gasto medio por persona (euros) Índice sobre la media del gasto medio por persona

TOTAL 13.120 100

Andalucía 11.752 89,6

Aragón 13.833 105,4

Asturias, Principado de 13.909 106

Balears, Illes 14.769 112,6

Canarias 11.373 86,7

Cantabria 13.627 103,9

Castilla y León 12.447 94,9

Castilla- La Mancha 11.767 89,7

Cataluña 13.592 103,6

Comunitat Valenciana 12.971 98,9

Extremadura 11.103 84,6

Galicia 13.567 103,4

Madrid, Comunidad de 14.650 111,7

Murcia, Región de 11.620 88,6

Navarra, Comunidad Foral de 13.976 106,5

País Vasco 15.570 118,7

Rioja, La 13.700 104,4

Ceuta 11.731 89,4

Melilla 9.178 70
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Indicadors – Consumidor i consum

Font: Enquesta Contínua de Pressupostos Familiars (INE).

Despesa per càpita a Espanya (preus constants)

Alimentació i begudes

(a la llar)

Restauració 

(fora de la llar)
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Indicadors – Consumidor i consum

Font: Informe del Consumo Alimentario 

en España 2023 (Ministerio de 

Agricultura, Pesca y Alimentación).

Consum de peix i marisc a Espanya (fora de les llars)
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Indicadors – Consumidor i consum

Font: La Alimentación en España 2023 

(Mercasa) y Informe del Consumo Alimentario 

en España 2023 (Ministerio de Agricultura, 

Pesca y Alimentación).

Consum de peix i marisc a Espanya (a la llar)
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Indicadors – Consumidor i consum

Font: Informe del Consumo Alimentario 

en España 2023 (Ministerio de 

Agricultura, Pesca y Alimentación).

Consum de peix i marisc a Espanya (a la llar)
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Indicadors – Consumidor i consum

Font: Informe del Consumo Alimentario 

en España 2023 (Ministerio de 

Agricultura, Pesca y Alimentación).

Consum de peix i marisc a Espanya (a la llar)
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Indicadors – Consumidor i consum

Font: Informe del Consumo Alimentario 

en España 2023 (Ministerio de 

Agricultura, Pesca y Alimentación).

Consum de peix i marisc a Espanya (a la llar)
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Indicadors – Consumidor i consum

Consum de peix i marisc a Espanya (a la llar)

Font: “Radiografía del comprador de productos del mar 

congelados” (AECOC, Shopperview 2024 para CONXEMAR).

Consum de peix i marisc a Espanya (a la llar)
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Indicadors – Consumidor i consum

Consum de peix i marisc a Espanya (a la llar)

Font: “Radiografía del comprador de productos del mar 

congelados” (AECOC, Shopperview 2024 para CONXEMAR).
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Indicadors – Consumidor i consum

Consum de peix i marisc a Espanya (a la llar)

Font: “Radiografía del comprador de productos del mar 

congelados” (AECOC, Shopperview 2024 para CONXEMAR).
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Indicadors – Consumidor i consum

Consum de peix i marisc a Espanya (a la llar)

Font: “Radiografía del comprador de productos del mar 

congelados” (AECOC, Shopperview 2024 para CONXEMAR).
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Indicadors – Consumidor i consum

Consum de peix i marisc a Espanya (a la llar)

Font: “Radiografía del comprador de productos del mar 

congelados” (AECOC, Shopperview 2024 para CONXEMAR).
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Indicadors – Consumidor i consum

Consum per càpita a Espanya (evolució) 

Font: La  Alimentación en España 2023 / 2024 (Mercasa).
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Indicadors – Consumidor i consum

Consum per càpita a Espanya a

la llar per diferents segments de població 

Font: La Alimentación en España 2023 / 2024 (Mercasa).



Indicadors – Consumidor i consum

64 

Quota de mercat per formats comercials (peix i marisc)

Notes: 

-“Comercio especializado” es refereix a peixateries, ja estiguin dins d’un 

mercat municipal o al carrer 

-“Otras formas comerciales” es refereix a qualsevol altre format comercial 

detallista que no sigui ni supermercat, ni hipermercat ni comerç especialitzat

Fonts: La Alimentación en España (Mercasa) 2023, 2022 i 2021.



Indicadors – Consumidor i consum
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Top 5 supermercats

Font: AECOC i Statista (2022 i 2023)

2022: quota mercat Top 5: 49%

2023: quota mercat Top 5: 50,3%
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Indicadors – Consumidor i consum 

Font: Enquesta Òmnibus Municipal 2024 

(segona onada) (Aj. Barcelona).

Establiment habitual d’alimentació fresca 

(dades de Barcelona ciutat)
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Indicadors – Consumidor i consum 

Sistema de transport en la compra d’alimentació fresca 

(dades de Barcelona ciutat)

Font: Enquesta Òmnibus Municipal 2024 

(segona onada) (Aj. Barcelona).
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Indicadors – Consumidor i consum 

Impacte del CIP i “Creix amb el Peix” en 

els hàbits de consum de les famílies (1/2)

Resultats més rellevants del programa educatiu “Creix amb el Peix” (curs 23-24)

❑ 3.652 alumnes i mestres participants.

❑ Des del curs 2010-2011 ens han visitat gairebé 100.000 persones relacionades amb el món

educatiu i per tant, hem incidit en 100.000 famílies.

❑ 62 centres educatius participants.

❑ 132 sessions de l’activitat amb els seus tallers d’alimentació corresponents.

❑ Grau de satisfacció de les escoles de 9,8 sobre 10. Des del curs 2010-2011 hem mantingut

aquesta valoració el que ens demostra la solidesa i el bon funcionament del programa

educatiu.
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Indicadors – Consumidor i consum 

Impacte del CIP i “Creix amb el Peix” en 

els hàbits de consum de les famílies (2/2)

A més a més, seguim impactant en els hàbits d’alimentació saludable de les famílies dels alumnes que

han participat en el programa educatiu “Creix amb el Peix”:

❑ El 19% de les famílies enquestades afirmen que, després d’haver realitzat l'activitat Creix amb el Peix, han

augmentat el seu consum de peix i/o marisc (respecte la mitjana del 18% dels cursos anteriors). D’aquest

19% de famílies que han augmentat el seu consum de peix i/o marisc, un 59% ha afegit 1 àpat més al seu

menú setmanal, un 30% ha afegit 2 àpats més i un 11% de les famílies ha afegit 3 àpats més de peix i/o

marisc al seu menú setmanal, amb una mitjana de 1,5 àpats més a la setmana.

❑ El 27% de les famílies enquestades afirmen que, després d’haver realitzat l'activitat Creix amb el Peix, els

seus fills han mostrat un canvi positiu en els hàbits de consum de peix i marisc (respecte la mitjana del

26% dels cursos anteriors). Els canvis més comuns per ordre de rellevància han estat: “els agrada més

menjar peix”, “no es queixen tant a l'hora de menjar peix i el mengen millor”, “volen menjar peix més sovint”,

“saben que és important menjar peix per a dur una vida saludable”, “s'interessen més per saber quines

espècies de peix mengen”, “estan més disposats a tastar noves espècies de peix” i “saben reconèixer

espècies que abans no coneixien”.

❑ Un 13% de les famílies enquestades afirmen que, després d’haver realitzat l'activitat Creix amb el Peix, els

seus fills consumeixen altres espècies de peix i marisc que abans no consumien (respecte la mitjana del

13% dels cursos anteriors). Les espècies més incorporades a la dieta, per ordre de rellevància, han estat:

salmó, sardina, seitó, tonyina, orada, lluç, rap, calamar, gallineta, bacallà, llenguado, marisc, sèpia, perca,

moll, bonítol, anxova, bròtola, cranc de riu, gall, gamba, llobarro, pop, llagostí i rajada.
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